
 

Decreto Dirigenziale n. 470 del 22/10/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 92 - Direzione di Staff n.2

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR CAMPANIA 2007/2013 - "SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA NELL'AMBITO

DELLE ATTIVITA' CONNESSE ALL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA REGIONALE DI

SVILUPPO URBANO E AL RACCORDO CON LA PROGRAMMAZIONE UNITARIA E

L'AUTORITA' DI GESTIONE DEL FESR", AL FINE DI GARANTIRE LA NON

INTERRUZIONE DEI SERVIZI GIA' EROGATI IN TEMA DI SVILUPPO URBANO SULLE

TEMATICHE AFFERENTI AL FESR. CODICE CUP B61E15000590006. APPROVAZIONE

OFFERTA TECNICA ED ECONOMICA. CON ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  

a. che la Commissione Europea, con Decisione C(2007)4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 e con Decisioni 
C(2012)1843 del 27 marzo 2012, C(2012) 6248 del 21 settembre 2012, C(2013) 4196 del 5 luglio 
2013 e C(2014) 8168 del 29 ottobre 2014, di cui la Giunta regionale ha preso atto con 
Deliberazione n. 657/2014, ha approvato la proposta di modifica del Programma Operativo 
Regionale Campania FESR 2007/2013; 

b. che tra le strategie delineate nell’ambito del PO FESR Campania 2007/2013 è attribuito un ruolo 
rilevante all’Asse VI - del POR FESR “Sviluppo urbano e qualità della vita” che prevede, 
attraverso l’Obiettivo operativo “6.1 – CITTA’ MEDIE”, interventi integrati di sviluppo urbano 
per migliorare le funzioni urbane superiori e assicurare condizioni di sviluppo sostenibile, sociale 
ed economico, delle città medie attraverso la realizzazione dei Programmi Integrati Urbani (PIU 
Europa) e del Programma JESSICA Campania; 

c. che con la DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica 
volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal P.O. 
Campania FESR 2007-2013; 

d. che con DPGR n. 139 del 01 luglio 2013 e s.m.i. è stato costituito il Gruppo di Lavoro di cui alla 
DGR 148/2013 coordinato dall’ADG del POR FESR 2007 – 2013, ai fini di dare attuazione alle 
iniziative di accelerazione di cui alla DGR 148/2013; 

e. che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 255 del 31 ottobre 2013 si è proceduto 
alla individuazione del Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 

f. che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 438 del 15 novembre 2013 si è 
proceduto alla designazione del Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto 
tecnico-amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, quale Responsabile 
di Obiettivo Operativo 6.1 del PO FESR 2007-2013; 

g. che con DGR n. 1081/2008 sono state approvate le Linee Guida per l’attuazione dell’Obiettivo 
Operativo 7.1 del PO FESR Campania 2007/2013, condizione di ammissibilità per l’avvio delle 
operazioni afferenti all’Obiettivo; 

h. che con Decisione C (2013) 1573 del 30 aprile 2013 della Commissione Europea e ss.mm.ii. sono 
stai approvati gli “orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi per beneficiare 
dell’assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale…(2007/2013)”; 

i. che con delibera n. 18 del 07 febbraio 2014, successivamente integrata dalla delibera 46 del 09 
febbraio 2015, la Giunta regionale ha dato mandato all’Autorità di Gestione, nell’ambito della 
riprogrammazione strategica del POR Campania FESR 2007/2013 e in coerenza con la flessibilità 
di chiusura per Asse introdotta dal Regolamento (UE) n. 1297/2013 e con gli Orientamenti di 
chiusura di cui alla Decisione della Commissione europea (C) n. 1573/2013, di proporre, 
nell’ambito delle risorse afferenti alla programmazione unitaria, misure di salvaguardia delle 
operazioni in overbooking da allocare, previa verifica di compatibilità e anche a seguito di 
suddivisione in fasi, a valere sulle risorse del Piano Azione Coesione e/o del Fondo Sviluppo 
Coesione e/o della programmazione comunitaria 2014/2020;  

j. che con delibera n. 282 del 18 luglio 2014 la Giunta regionale ha approvato ed adottato il 
Documento di sintesi del POR Campania FESR 2014-2020, dando mandato alla relativa Autorità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

di Gestione di procedere alla notifica ai Servizi della Commissione europea del Programmi 
Operativo regionale FESR 2014-2020, secondo quanto previsto dai pertinenti regolamenti 
comunitari; 

k. che con delibera n. 647 del 15 dicembre 2014 la Giunta regionale ha confermato le strategie di 
investimento, opportunamente condivise con il Tavolo del partenariato economico-sociale nella 
seduta del 15/07/2014 ed ha approvato il Piano Finanziario del Programma FESR, anche alla luce 
dei criteri di cofinanziamento nazionale; 

l. che in data 29/12/2014 – su sistema SFC – l’Autorità di Gestione ha notificato ai Servizi della 
Commissione europea il Programma Operativo regionale per il periodo 2014-2020, così come 
previsto dall’articolo 26, comma 4, del Reg. (CE) 1303/2013; 

 

CONSIDERATO  
a. che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 292 del 15/05/2015 ha preso atto del “Piano di 

azione del POR FESR Campania 2007/2013” tra Commissione Europea, Governo Italiano e 
Regione Campania finalizzato, tra l’altro, ad intraprendere tutte le iniziative atte a conseguire il 
pieno utilizzo delle risorse finanziarie; 

b. che il citato “Piano di azione del POR FESR Campania 2007/2013” prevede azioni di supporto 
tecnico amministrativo finalizzate a ridurre i tempi di attuazione delle procedure e eventuali azioni 
di ricerca e analisi, monitoraggio ed elaborazione dati da svolgere attraverso la Fondazione IFEL 
Campania; 

c. che l’Autorità di Gestione del FESR con nota prot. 286567 del 24/04/2015 ha chiesto di 
determinare i fabbisogni di assistenza tecnica da garantire attraverso l’ente in house Fondazione 
IFEL Campania; 

d. che la Fondazione IFEL Campania, in virtù dei requisiti giuridici, tecnici, gestionali ed 
organizzativi posseduti, come da nota prot. n. 432196 del 18/06/2013 dell’AGC 01, ed in 
considerazione delle specifiche competenze in materia di assistenza tecnica specialistica per la 
gestione, attuazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione della spesa di operazioni 
finanziate con i Fondi strutturali, già supporta l’Amministrazione, quale soggetto in house, 
attraverso l’erogazione dei “Servizi di Assistenza Tecnica nell’ambito delle attività connesse 
all’Obiettivo operativo 6.1 del PO FESR Campania 2007-2013”, il cui termine è fissato al 
31/10/2015, giusta DGR 199/2013 e DD n. 133/2013; 

e. che la Commissione Europea con Decisione n. 2771/2015 ha ribadito nell’integrazione degli 
“orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi” le modalità per l’utilizzo delle risorse per le 
attività di assistenza tecnica e per la suddivisione dei progetti su due periodi di programmazione; 

f. che con nota prot. n. 651979 del 30/09/2015 il ROO 6.1 ha trasmesso, all’AdG del PO FESR 
Campania 2007/2013, l’analisi dei fabbisogni per l’acquisizione dei servizi di assistenza tecnica in 
parola; 

g. che con nota prot. n. 668274 del 06/10/2015 l’AdG del PO FESR Campania nel comunicare la 
coerenza del Documento di progettazione di cui alla nota prot. n. 651979 del 30/09/2015 con 
quanto disposto nel “Piano di azione del POR FESR Campania 2007/2013”, ha invitato il DRM 
Sviluppo Urbano e il RUP a procedere ai successivi adempimenti di competenza; 

h. che con DD n. 431 del 12/10/2015 il DRM Sviluppo Urbano ha dato avvio alle procedure relative 
all’acquisizione dei servizi di assistenza tecnica nella modalità in house providing, approvando il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

documento di progettazione con definizione dei fabbisogni per l’acquisizione di “Servizi di 
assistenza tecnica nell’ambito delle attività connesse all’attuazione della strategia regionale di 
sviluppo urbano e al raccordo con la Programmazione Unitaria e l’Autorità di Gestione del 
FESR”, al fine di garantire la non interruzione dei servizi già erogati in tema di sviluppo urbano 
sulle tematiche afferenti al FESR e, sulla base del parere rilasciato dall’AGC Avvocatura con nota 
prot. n. 549941 del 29/07/2013, lo schema di convenzione; 

i. che con nota prot. n. 683257 del 12/10/2015, notificata con pec il 14/10/2015, il DRM Sviluppo 
Urbano ha trasmesso ad IFEL Campania il DD 431/2015 chiedendo, tra l’altro, la trasmissione 
dell’offerta tecnica ed economica come previsto dal documento di progettazione con definizione 
dei fabbisogni per l’acquisizione di “Servizi di assistenza tecnica nell’ambito delle attività 
connesse all’attuazione della strategia regionale di sviluppo urbano e al raccordo con la 
Programmazione Unitaria e l’Autorità di Gestione del FESR”, al fine di garantire la non 
interruzione dei servizi già erogati in tema di sviluppo urbano sulle tematiche afferenti al FESR; 

j. che con nota prot. n. 702418 del 19/10/2015 è stata acquisita l’offerta tecnica ed economica 
trasmessa da IFEL Campania e relativa all’erogazione dei “Servizi di assistenza tecnica 
nell’ambito delle attività connesse all’attuazione della strategia regionale di sviluppo urbano e al 
raccordo con la Programmazione Unitaria e l’Autorità di Gestione del FESR”, al fine di garantire 
la non interruzione dei servizi già erogati in tema di sviluppo urbano sulle tematiche afferenti al 
FESR; 

k. che, in linea con quanto stabilito dal citato DD n. 431/2015, il RUP ha provveduto alla verifica di 
coerenza dell’offerta tecnica ed economica ai criteri riportati nel documento di progettazione 
approvato; 

RITENUTO  
a. necessario approvare, sulla base dell’esito positivo della verifica di coerenza svolta dal RUP che 

allegata al presente atto ne costituisce parte integrale e sostanziale (Allegato A), l’offerta tecnica 
ed economica presentata da IFEL Campania ed acquisita al protocollo regionale con n. 702418 del 
19/10/2015, per un importo pari ad € 7.851.173,90 iva compresa; 

b. di dover comunicare alla Fondazione IFEL Campania l’avvenuto affidamento dei servizi in 
oggetto indicando, tra l’altro, la data prevista per la sottoscrizione del verbale di inizio attività; 

c. necessario sottoscrivere la convenzione con IFEL Campania, il cui schema è stato approvato con il 
DD n. 431/2015, entro 45 (quarantacinque) giorni naturali, successivi e continui, a far tempo dalla 
comunicazione di avvenuto affidamento del servizio; 

d. necessario stabilire che il DRM Sviluppo Urbano e Responsabile Ob.Op 6.1 del PO FESR 
Campania, provvederà, così come previsto dalla nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 
2011, a trasmettere il presente provvedimento all’AdG del PO FESR Campania 2007-2013, ROO 
7.1, per l’emanazione del provvedimento di ammissione a finanziamento per un importo pari ad € 
7.851.173,90 (settemilioniottocentocinquantunomilacentosettantatre/90) IVA compresa, sulla base 
delle quote di cofinaziamento UE e Nazionale, e di prevede un impegno di spesa di competenza 
per l’anno 2015 pari ad € 2.355.352,17 
(duemilionitrecentocinquantacinquemilatrecentocinquantadue/17), sulla Missione 01, Programma 
12, titolo 2, Capitolo 2680 del documento gestionale 2015, per l’anno 2016 pari ad € 3.623.618,72 
(tremilioniseicentoventitremilaseicentodiciotto/72) e per l’anno 2017 pari ad € 1.872.203,01 
(unmilioneottocentosettantaduemiladuecentotre/01) sui capitoli successivamente indicati 
dall’Autorità di Gestione per le attività di Assistenza Tecnica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

e. di dover chiedere alla Fondazione IFEL Campania, come previsto nell’offerta tecnica ed al fine di 
garantire la non interruzione dei servizi già erogati, la trasmissione del previsto Piano operativo di 
lavoro; 

f. di dover riportate di seguito la stringa concernente la codificazione della transazione elementare 
come definita dal D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 corretto e integrato dal D.lgs n. 126 del 10 
agosto 2014: 

CAP. MISSIONE PROGR. TITOLO MACROAGGR. 
V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

2680 01 12 2 203 2.03.03.01.001 1.3 3 2.03.02 2324 
 

g. di precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
n° 33 e del 14/3/2013; 

 

VISTI  
a. la Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002; 
b. il Reg.(CE) n. 1083/06; 
c. il Reg (CE) n. 1828/06; 
d. il D. Lgs. n. 163/2006; 
e. la Decisione CE (2007) n. 4265 di approvazione del PO FESR 2007/13; 
f. la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007; 
g. la D.G.R. n. 26 del 11 gennaio 2008; 
h. la D.G.R. n. 282 del 15 febbraio 2008; 
i. la D.G.R. n. 1081 del 27 giugno 2008; 
j. la D.G.R. n. 1558 del 1 ottobre 2008; 
k. il D.P.R. n. 207/2010; 
l. la nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011; 
m. il Dlgs 23 giugno 2011 n. 118; 
n. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
o. la D.G.R. n. 21 del 29 gennaio 2013; 
p. la Decisione della Commissione Europea C (2013) 1573 del 30 aprile 2013; 
q. il DD n. 158 del 10 maggio 2013; 
r. la nota prot. n. 432196 del 18/06/2013; 
s. la nota prot. n. 549941 del 29/07/2013; 
t. la D.G.R. 18 del 07 febbraio 2014; 
u. la D.G.R. 282 del 18 luglio 2014; 
v. la Decisione della Commissione Europea C(2014) 8168 del 29 ottobre 2014 di modifica del 

Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007/2013; 
w. la D.G.R. n. 657/2014; 
x. la D.G.R. 647 del 15 dicembre 2014; 
y. la D.G.R. 46 del 09 febbraio 2015; 
z. la Decisione (CE) n. 2771/2015; 
aa. la D.G.R. n. 292 del 15 maggio 2015; 
bb. la nota prot. n. 651979 del 30/09/2015; 
cc. la nota prot. n. 668274 del 06/10/2015; 
dd. la nota prot. n. 683257 del 12/10/2015; 
ee. la nota prot. n. 702418 del 19/10/2015; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

alla stregua dell’istruttoria e della dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente di Staff Giulio 
Mastracchio ROO 6.1 e 6.2 del PO FESR Campania 2007/2013 e DRM in tema di Sviluppo Urbano 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:  

1. di approvare, sulla base dell’esito positivo della verifica di coerenza svolta dal RUP che allegata al 
presente atto ne costituisce parte integrale e sostanziale (Allegato A), l’offerta tecnica ed 
economica presentata da IFEL Campania ed acquisita al protocollo regionale con n. 702418 del 
19/10/2015, per un importo pari ad € 7.851.173,90 iva compresa;  

2. di comunicare alla Fondazione IFEL Campania l’avvenuto affidamento dei servizi in oggetto 
indicando, tra l’altro, la data prevista per la sottoscrizione del verbale di inizio attività;  

3. di sottoscrivere la convenzione con IFEL Campania, il cui schema è stato approvato con il DD n. 
431/2015, entro 45 (quarantacinque) giorni naturali, successivi e continui, a far tempo dalla 
comunicazione di avvenuto affidamento del servizio;  

4. di stabilire che il DRM Sviluppo Urbano e Responsabile Ob.Op 6.1 del PO FESR Campania, 
provvederà, così come previsto dalla nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011, a 
trasmettere il presente provvedimento all’AdG del PO FESR Campania 2007-2013, ROO 7.1, per 
l’emanazione del provvedimento di ammissione a finanziamento per un importo pari ad € 
7.851.173,90 (settemilioniottocentocinquantunomilacentosettantatre/90) IVA compresa, sulla base 
delle quote di cofinaziamento UE e Nazionale, e di prevede un impegno di spesa di competenza 
per l’anno 2015 pari ad € 2.355.352,17 
(duemilionitrecentocinquantacinquemilatrecentocinquantadue/17), sulla Missione 01, Programma 
12, titolo 2, Capitolo 2680 del documento gestionale 2015, per l’anno 2016 pari ad € 3.623.618,72 
(tremilioniseicentoventitremilaseicentodiciotto/72) e per l’anno 2017 pari ad € 1.872.203,01 
(unmilioneottocentosettantaduemiladuecentotre/01) sui capitoli successivamente indicati 
dall’Autorità di Gestione per le attività di Assistenza Tecnica;  

5. di chiedere alla Fondazione IFEL Campania, come previsto nell’offerta tecnica ed al fine di 
garantire la non interruzione dei servizi già erogati, la trasmissione del previsto Piano operativo di 
lavoro; 

6. di riportate di seguito la stringa concernente la codificazione della transazione elementare come 
definita dal D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 corretto e integrato dal D.lgs n. 126 del 10 agosto 
2014: 

CAP. MISSIONE PROGR. TITOLO MACROAGGR. 
V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

2680 01 12 2 203 2.03.03.01.001 1.3 3 2.03.02 2324 

7. di precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
n° 33 e del 14/3/2013; 

8. di trasmettere il presente atto: 

8.1 all’Assessore all’Urbanistica;  

8.2 all’Assessore ai Fondi Europei;  

8.3 al Capo di Gabinetto; 

8.4 al Responsabile della Programmazione Unitaria; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

8.5 all’Autorità di Gestione del PO FESR Campania 2007/2013, Responsabile Obiettivo 
Operativo 7.1; 

8.6 al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali - del 
Settore Attività di assistenza alle sedute di Giunta; 

8.7 al RUP 

8.8 al BURC per la pubblicazione. 

          Dr. Giulio Mastracchio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

